
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 27 
 

Brasília-DF, 22 de maio de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA  
N°  949, DE 08 DE MAIO  DE  2012 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
13/07/2003 a 17/07/2008, à servidora WESLEY VILELA FRANCO BERNARDO, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0093478, em exercício Corregedoria-
Setorial do Ministério da Cultura e do Esporte, da Corregedoria-Adjunta da Área Social, 
pelo período de 26 de abril a 25 de maio de 2012, para participar de curso ministrado pela 
pela instituição Cathedra, em Brasília, DF (Processo nº 00190.009887/2012-53). 
 
PORTARIA  
N°  950, DE 08 DE MAIO  DE  2012 
Conceder 54 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
11/09/2006 a 09/09/2011, ao servidor VALÉRIO JORDÃO BARBOSA, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339218, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado de Rondônia, pelo período de 23 de abril a 15 de junho de 
2012, para participar de curso ministrado pela Rede de Ensino LFG, em Porto Velho, RO 
(Processo nº 00190.009964/2012-75). 

 
PORTARIA  
N°  951, DE 08 DE MAIO  DE  2012 



  

Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
10/06/2005 a 20/06/2010, ao servidor FERNANDO OSCAR SCHMITT, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1498035, em exercício na Coordenação-Geral de 
Planejamento e Avaliação, da Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de 
Controle, pelos períodos de 13 de junho a 27 de julho de 2012; e de 29 de outubro a 12 de 
dezembro de 2012, para a elaboração de Dissertação do Programa de Mestrado em 
Estatística da Universidade de Brasília – UNB, em Brasília, DF (Processo nº 
00190.004781/2012-63). 

 
PORTARIA  
N°  970, DE 10 DE MAIO  DE  2012 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
09/07/2006 a 07/07/2011, ao servidor NELSON LUIZ DA SILVA SOUSA, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 00121189, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado de Sergipe, pelo período de 02 de maio a 30 de julho de 
2012, para participar de curso ministrado pela Rede de Ensino Luiz Flavio Gomes - LFG, 
em Aracajú, SE (Processo nº 00190.009885/2012-64). 

 
PORTARIA  
N° 999, DE 15 DE MAIO  DE  2012 

Alterar a data da licença para capacitação concedida ao servidor 
FLÁVIO REZENDE DEMATTÉ, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 
1284011, em exercício na Corregedoria-Adjunta da Área Econômica da Corregedoria-
Geral da União, por meio da Portaria nº 386, publicada no Boletim Interno nº 08, de 24 de 
fevereiro de 2012, do período de 02/05 a 31/05/2012 para o de 16/07 a 14/08/2012, 
conforme Processo nº 00190.001421/2012-18. 
 
PORTARIA  
N° 1000, DE 15 DE MAIO  DE  2012 

Prorrogar a licença para capacitação dos servidores, conforme abaixo 
discriminado: 
 

Período Prorrogado Dias Servidor SIAPE Processo 
23/05 a 15/06/2012 24 Renata Tereza Livramento Freitas 1287617 00190.005181/2012-12 
03/06 a 15/06/2012 13 Ana Cláudia Zárat Tavares 1098122 00190.005135/2012-13 
03/06 a 15/06/2012 13 Silvana Pesce Fonteles Cabral 1097815 00190.005130/2012-91 
03/06 a 15/06/2012 13 Nádia Araújo Rodrigues 6093542 00190.005132/2012-80 

 
   

 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 
 



  

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010226/2012-71 
NOME: MARCELO AUGUSTO RODRIGUES PIMENTEL 
MATRÍCULA: 1241516 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-DSI/SITEC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

10JUL1998 08AGO1998 Manchete Recursos Humanos Ltda. 29 Empresa privada CLT Atividade privada 

10ABR2000 03JUL2006 Banco do Brasil S/A. 2275 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade de 
Economia Mista 

2.304 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 2304 (dois mil trezentos e quatro) dias, ou seja, 6 anos, 3 meses e 24 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 
              

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.011552/2012-03 

NOME: MARCÍLIO DE SOUZA DIAS 

MATRÍCULA: 1376656 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-DIINT 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23OUT2008 25SET2009 
Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão - MP 
338 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

338 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 338 (trezentos e trinta e oito) dias, ou seja, 11 meses e 8 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo(a) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP. 

 
 
 



  

 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  27 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 22 de maio de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


